cendum est, quod siue filius familias sit clericus in minoribus, siue in prima tonsura tantum, nisi beneficium possideat ecclesiasticum, vel de mandato Episcopi in seruiat ecclesiae, & insimul deferat habitum, & tonsuram vel sit in seminario clericorum, in via ad maiores ordines, non gaudebit praedicto priuilegio, si autem habuerit hæc requæsita, vel aliquod necessarium illorum tunc gaudebit, tam in minoribus, quam in prima tonsura tantum, ita ut omnia per talēm clericum acquisita dicantur quasi castræ, & in omnibus clericis in sacris æquiparatur, & procedunt omnia supra resoluta, ita expresse resoluunt recentiores, Spino de testamentis Rubrica 4. numer. 12. Molin. disputat. 138. versicul. incipit. Conuarru. dict. verbo laſis num. 105. versiculo posset vero, Auendaño responso 17. numer. 3. Thomas Vaz allegat. 29. numer. 125. Molin. iterum disputat. 231. versiculo idem quasi caſtrenſia.

Vltimum exemplum, quod Doctores exprimunt circa peculium quasi caſtrenſe, est de donationibus factis à principe, vel regina, ut probat leg. Cum multa, Cod. de bon. quæ liberis ibi, (ſi quis à ſereniſſimo principe, vel à piyſima auguſta, ſiue maſculiſ, ſiue fæmina, donationes ſit conſecutus, vel conſequuta, ſiue mobilium, ſiue immobilium filius familias tamen conſtitutus, vel conſtituta, habeat hu- iusmodi res omni acquiſitione abſolutas

& nemini eās acquirat, neque eāram uſumfructū, pater, auus, aut proauus ſibi vendicet, ſed ad ſimilitudinem caſtrenſis peculiū omnem facultatem filij, vel filiæ familiæ habeant) concordat apud nos Ordinatio lib. 4. titul. 97. §. 10. ibi (ſe regulem como ſe foſſem bens quaſi caſtrenſes,) in quo emen- davit Ordinationem antiquam, quæ aduentitia appellabat, & §. 12. ibi (determinamus, &c.) & §. 16. ibi (ouſha nos dermos,) & in antiquis ti- tul. 77. §. 21. & in nouis dict. §. 10. ibi, queremos, l. 7. titul. 14. part. 4. de cuius textus materia, vltra ſcri- bentes ibi, late Menchac. de creat. §. 26. à num. 2. Cassan. in Catalog. 5. parte, priuileg. 24. Ias in Authentica ex testamento nu. 12. Decius leg. final. Cod. qui testamenta facere poſſunt. nu- mer. 6. Suar. leg. Quoniam in priori- bus Limitatione 6. numer. 10. Caldas dict. verbo, laſſis num. 106. Caſtr. dict. 3. part. leg. Cum oportet numer. 184. Pin. 1. Selectarum cap. 1. numer. 41. Vnde dubium non eſt omnia à principe donata filijs familias, etiā ſi ſint fæminæ, ſequi naturam bo- norum caſtrenſium, ut probatur ex verbis, dict. leg. Cum multa, ibi ad ſimilitudinem caſtrenſis peculiū, ubi Doctores notant fæminam poſſe quaſi caſtrenſe peculium obtinere, quam Baldus, ibi ad hoc extollit Dec. dict. numer. 6. Iason. dict. nu- mer. 12. Menchac. dict. num. 5. Cal- das dict. num. 106. cum ergo con- ſtet praedictam donationem nu- merari inter quaſi caſtrenſia, ſequi- Ooo tur quod

De vna, & altera quarta deducēda velnō,

tur quod nullo modo venient imputanda, iuxta leg. ultimā Cod. inofficiose testament. l. 1. §. Nec castrense D. de collatione bonorum, dict. leg. Cum oportet, versiculo, exceptis Cod. de bonis, quæ liberis, & expressit Imperator, in dict. leg. Cum multa, ibi (ad similitudinem castrensis peculij omnem facultatem filij habeant,) ad quod singularem dicit Gomes in §. actiones numer. 15. Institut. de actionibus, Caldas dict. verbo, lēsis numer. 108. Castro dict. leg. Cum oportet numer. 185. Ordinat. regia dict. §. 10. & dict. §. 12. leg. 7. titul. 14. part. 4.

Vnde consequenter Doctores 46. nemine excepto, inferunt ex donationibus prædictis factis ab Imperatore, vel à principe quocunq; (nam in omnibus idem ius iest quoad p̄sens institutum, leg. ultima Cod. de legibus, vbi Rex, & Imperator Idem est, Caldas dict. num. 106. ad finem, parentibus non queri vsumfructum, dict. leg. Cum multa, ibi (neque earum vsumfructum pater, auus, aut pro auus, sibi vendicent) Caldas dict. numer. 108. Castro dict. num. 185. Secundo inferunt posse filium libere testari de his donationibus, sicut de quasi castrensis bus, ad quod citant textum in leg. 1. §. Hoc autem Senatus Consultum versiculo in filij, D. ad Senatus Consultum Trebellian. vbi Alexand. num. 5. & aperte colligitur ex verbis dict. leg. Cum multa, ibi (habeant filij omnem facultatem) Gom. dict. num. 15. Se-

gura in repetitione, leg. Imperator, D. ad Trebellianum num. 92. Guilhelm. in cap. Raynucius verbo, materni num. 17. Ioannes Baptista Cacialupus in leg. Frater à fratre de conditione indebiti, numer. 103. Caldas dict. num. 108. Castro numer. 185. Licet contraria sententia in rigore severior sit, ut optimie defendit Crotus in d. leg. Frater à fratre numer. 112. Aegidius leg. 1. Cod. de sacrosanct. Eccles. part. prima, §. 7. numer. 14. acerrime Pinel. primo selectarum, cap. 5. quem vide.

Tertio inferunt Doctores priuilegium dict. leg. Cum multa, non solum procedere, in donatione facta ab Imperatore, & regibus supremis, sed etiam si fiat à quacunque republica, vel domino non recognoscente superiore, ut probat Riminaldus princip. Institut. de donationibus numer. 452. Caldas vbi supra numer. 107. Castro num. 187. Pinel. primo selectarum, cap. 5. num. 42. in fine, ad quod citat textum, in leg. Postliminium 19. in principio D. de captiuis, & postlim. ibi (liberos omnes populos, regesque) vbi populi liberis regibus æquiparantur; Vnde Ordinatio nostra dict. lib. 4. titul. 97. §. 10. ad finem, voluit supradictam doctrinam ampliare, etiam ad magnates Regni, qui si aliquid donauerint filijs familias minime venit imputandum, quia hæc bona tanquam quasi Castrensia regulanda sunt; in quo aduentendum est, quod dispositio hæc, dum lo-

hæc, dum loquitur de donationibus factis per magnates, qui recognoscunt superiorem, & insimul de alijs personis extraneis, ibi (Et isto que dito he hauera lugar, & se goardara nos casamentos, & aiudas para elles dadas, ou prometidas por fidalgos, & outras quaisquer pessoas, que não sejam ascendentes) quibus verbis aper-te legislator regius æquiparat donationes factas per magnates, vel per alias quascunque personas, ita 253. ut utrèque naturam imitentur bonorum quasi castrensium, nec veniant ad collationem, nec imputentur, nec de illis queratur patri ususfructus, ut supradiximus, in quo aperte constat *Ordinationem*, illam esse contrariam iuri Cōmu-ni, per quod solæ donationes fac-tæ per principem, vel alium non recognoscentem superiorem ha-bent p̄ædictum priuilegium. Unde cum dispositio illa legis regiæ, sit odiosa, restringenda est solummodo ad casum ibidē expressum, quando donationes illæ fuerint factæ ad dotem, vel augmentum ipsius dotis solummodo, si autem do-nationes fuerint factæ ad alium fi-nem, seruabitur iuris communis dispositio, de qua statim, ut est de mente *Valasci de partitionibus* cap. 13. num. 27. *Costa de successione regni* pag. 145. *Cabedo decis.* 115. numer. 4. part. 1.

Extendunt Doctores disposi-tionem, & priuilegium dict. l. Cum multa, ut procedat etiā si princeps,

vel superior p̄ædictam donatio-nem faciat filijs famil. contempla-tione patris, nam adhuc ipse filius non tenebitur imputare, ut proba-uit *Gomes leg. 48. numer. 4. Caldas de nominat. question. 18. num. 6.* Et dict. verbo, *læsis num. 107. Castro dict. leg. Cum oportet. num. 188.* quæ senten-tia nullib⁹ in iure probatur, nec aliud habet fundamentum, nisi quod liberalitas principis semper debet præceptua, & insolidum apud filium remanere; Vnde merito de iure Communi dubitauit de hac opinione, & extentione *Palat. in Rubrica de donation. inter §. 42. nu-mer. 48.* quia nullibi reperitur dict. l. Cum multa procedere in hoc casu, contra regulam leg. Sedet si §. In arro-gato D. de vulgari, vbi glossa, & com-munis, & late supra diximus, & te-net expresse *Valasc. dict. num. 27. ad finem, maxime, quia si donator propter patrem donaret, ab ipso pa-tre censemetur filius capere Gabriel cō-munium titul. de iure dot. conclusion. 5. Mascal. conclusione 156. Peregrin. articul. 37. Barbos. leg. Quæ dotis nu. 24. Cabedo decis. 169. Castillo tom. 4. cap. 5. nu. fin.* Sed *Ordinatio nostra* dict. §. 10. sequuta est opinionem priorem ibi (nem lhe sejaõ dadas em suas legitimas, posto que seja certo, & manifesto, que per respeito, & contem-plação dos pais, ou dos outros ascen-dentes, & por seu requerimento as tais doações de casamentos, ou ajudas delles forão feitas aos filhos) itaq; lex illa etiā in hoc exorbitat à iure communi,

De vna, & altera quarta deducēda velnō,

secundum veriorem sententiam,
Palati, & Valasci d. locis, ac proin-
de minime extendenda est ad alias
249. donationes, vel ad casus etiam si-
miles, iuxta regulam, quæ à iure de re-
gul. iur. lib. 6. cum vulg. Declarabis
tamen teneri filios imputare præ-
dictas donationes, quando dona-
tores expresse declarauerint, se vel-
le ut ad collationem seu impu-
tationem deducantur Ordinatio dict.
titul. 97. §. 11. Valasc. supra n. 30.
Molin. disput. 257. num. 19. Gamma
decis. 34. n. 10.

Ex quibus etiam legislator nos-
ter d. tit. 97. §. 12. statuit ne annui
redditus perpetui, vel panes ciuiles,
vulgo (iuros, & tenças del Rei) quos
250. parentes etiam in vita de licentia
regis in filios transferunt, minime
venire ad collationem, nec filijs
esse imputandos, ex supraposita re-
solutione, quod donati censemur
ab ipso principe, & per consequens
sortiuntur naturam bonoru quasi
castrantium, iuxta d. leg. Cum multa
Cod. de bonis, quæ liberis. Nam li-
cet ex rogatione parerum ipse prin-
ceps motus sit ad concedenda su-
pradicata bona filijs, nihilominus
ipsa principalis liberalitas attendi-
tur, vt resoluunt Doctores omnes
ad d. l. Cum multa ex nostris regni-
colis Cald. de nominat. question. 18.
num. 7. & ad §. Sed hæc Institut. de in-
officio num. 59. Gamma decis. 29. nu-
4. Valasc. depart. cap. 13. num. 178.
Vnde cum dispositio huius Ordin-
ationis procedat contra veriorem

sententiam attento iure Commu-
ni, quæ habet omnia filijs donata,
conferenda, & imputanda esse,
quia censemur profectitia ab ipso
patre, d. l. Sed & si §. In arrogato D.
de vulgari, quæ in donatione prin-
cipis nō reperitur limitata, vt supra
ostendimus, merito Doctores mo-
do citati contendunt, ipsam esse re-
stringendam ad casum, quem ex-
primit, videlicet in annuis rediti-
bus, & annonis ciuibus, quæ à
principio in ipsos parétes, vel auos
emanarūt, & videtur colligi ex ver-
bis d. Ordinat. ibi (ou cosa de nos, ou
da Coroa de nossos Reynos tinha) vt
solummodo loquatur de rebus il-
lis, quæ ex munificentia, & libera-
litate principis procedunt, & resolu-
uunt Caldas Valasc. Gam proxime ci-
tatis locis. Inde inferentes, quod si
pater non titulo lucrativo, sed titu-
lo oneroso, verbi gratia, emptio-
nis, vel simili pædicos redditus
consequatur, & postea etiam de li-
centia principis in vita, vel post
mortem filio concedat, tenebitur
filius ipsorum æstimatione, & pre-
mium conferre, vel imputare, nam
in hoc casu non procedit, d. §. 12.
nec dispositio dict. leg. Cum multa;
sed potius considerantur regulæ iu-
ris, quæ dictant attendendum esse
initium acquisitionis paternæ, vt
in emphitensi empta pecunia pa-
tris supradictum est per Ordin. d. tit.
97. §. 22. & in æstimatione officij
à patre empti tenuit contra senten-
tiam maioris partis Senator Gamma
decis.

decis. 29. num. 4. Valasc. d. cap. 13. nu.
72. cum Doctrina Bart. in leg. Mortis
causa. D. de donation. causa mortis, &
in terminis idem Valasc. num. 179.
Caldas d. num. 59. sequenti.

Denique ad hanc speciem pecu-
lij quasi castrensis merito referen-
da sunt publica stipendia, quæ filius
famil. obtinuerit ex officio, seu mi-
nisterio intra principis palatum
gesto, certum est enim omnes,
qui officia palatij gerunt stipendia
mereri, nam hi militare dicuntur
saltem inermi militia iuxta totum
titulum Cod. de his qui in sacro palatio
milit. & ex l. 3. Cod. de dignit. lib. 12. l.
ultim. Cod. de silentiarijs C. eodem lib.
vbi explicat Cuiac. & Alcyat. & nos
superadiximus in prima part. ita ut
omnia, quæ prædicti filii famil. ac-
quisierint prædictis muneribus in-
seruendo, minime teneantur im-
putare, sed potius prolibito, & ex
voluntate possunt de illis dispone-
re, iuxta d. leg. ultim. Cod. inoffiso dict.
l. Cum oportet, vbi notat Castro part.
4. num. ultim. & est verissima reso-
lutio.

Iam nos expectant aduentitia
bona, quæ filijs. famil. nulla patris
contemplatione reliquuntur, an te-
neantur ipsi præd. bona imputare
in legitimam, Nam de iure anti-
quo Digestorum, etiam aduentitia
ab emancipato conferebantur, vt
est textus optimus in l. 1. D. de collat.
bon. vbi filius emancipatus tenetur
adducere ad collationem lucrata
propria industria, vel sibi reclista,
impol.

quæ sunt proprie aduentitia, & quæ
solummodo tempore illo daban-
tur in emancipato, filius enim suis
aduentitia nō possidebat, quia om-
nia quocunque modo sibi pertiné-
tia ipso iure transibant in patrem,
iuxta l. Placet D. de acquir. hered. l. 1.
D. si quis à parete fuerit. & animiss. l.
2. Cod. de patria potest, & non solum
quoad usumfructum, sed etiam,
quoad proprietatem, donec per Im-
peratores, hic rigor antiquus sub-
latus fuit, vt solummodo patri ac-
quiratur ususfructus, manente pro-
prietate penes filium, celebris text. in
l. Cum oportet Cod. de bonis quæ lib. §.
Igitur Institut. per quas personas nobis
acquiritur, vbi Richard. num. 2. Pinel.
l. 1. Cod. de bonis matern. 1. part. à prin-
cipio Gomes l. 48. Tauri num. 1. Ma-
tiengoleg. 9. titul. 5. recupilat. gloss. 1. à
principio, & ibidem Azeued. Caldas
d. verbo laesis à num. 120. consonat
apud Hispanos, l. 7. titul. 17. partit.
4. apud nos Ordinatio. lib. 1. tit. 87.
§. 6. & lib. 4. titul. 98. §. final. Ita-
que certum est de iure nono Ius-
tinianum in dict. leg. Cum oportet, &
in dict. §. primo, solummodo loqui,
de bonis aduentitijs, quæ filijs ob-
ueniunt ex alijs causis, præter suc-
cessionem maternam, nam de
maternis iam iam egerat Constanti-
nus in leg. prima, Cod. de bonis ma-
ternis, & ipse Justinianus refert in
dict. leg. Cum oportet, ita ut tam Con-
stantinus in maternis, quam Ju-
stinianus in aduentitijs contra ri-
gorem iuris antiqui, dict. leg. Pla-

87. De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

cet D. acquirend. hāred. statuerunt, ut parentibus solummodo ususfructus conseruaretur, manente proprietate in solidum penes filium, & cum veriori, & communi sententia resoluit Pinel. d.l.i. part. i. à nu. 19. Cald. proxime à numer. 123. & sequentibus Barbos. l. 2. §. Quod si in partis 253. tris D. sol. matrim. num. 19. sed de iure Digestorum tenebantur emancipati conferre, ex eo, quia cum ipsi respectu patris dicerentur extranei, §. Emancipatis Inst. de hāredit. quae ab intestato deferuntur, & solum à prætore admittebantur, si erant præteriti in testamento paterno, recisa emancipatione per bonorum possessionem contra tabulas, l. Sed cum patrono 6. §. Bonorum D. bonorum possession. titulo generali iuncta l. Non putauit de bonor. possess. contratabul. & ideo cum essent extranei respectu patris, & aliorum fratrū, merito Prætor in d.l.i. D. de collation. bonor. constituit, vt propria bona in medium afferat, qui apetit aliena, ne iniuria suis irrogaret, deinde quia cum attento tempore antiquo pater acquireret plenissime omnia aduentitia filiorum in sacris, iniquum foret, si emancipatus lucraretur bona aliorum fratrū, & propria in solidū reseruaret, vt scribit Costa post antiquiores in §. Et quid si tantum part. 3. num. 229. Gom. leg. 29. num. 2. Valasc. de partit. cap. 12. num. 12. Pinel. junior lib. 2. select. cap. 4. num. 31. Petrus Gregor. sint agmat. lib. 46. cap. 8. à num. 5. Duaren, ad tit.

de collat. bonor. cap. i. Donel. in rubrica de collat. à principio Cuiac. Pichard. & plures per Robles de representat. lib. 1. cap. 11. à n. 11. & 12. addo Gilchen. in d. rubr. in prelud. n. 1. & 2. Amaia obs. lib. 1. cap. ultim. ideoque hæc collatio obseruatur, vt teneretur filius emancipatus cōferre, etiā quartam, quam habebat in bonis patris ex cōstitutione Diui Py, per textum in d.l.i. §. Si impuberi. D. de collat. bon. Pinel. vbi supra num. 30. usque ad finem; Sed cum iam constitutum sit, vt filij, qui in sacris paternis constituti aliquid acquisierint sint plene domini, quoad proprietatē, & post mortem patris etiam, quoad usumfructum, per d.l. Cum oportet, etiam de nouo constitutum fuit in l. ultim. C. de collat. vt huiusmodi aduentitia non conferantur in legitimā, exornant Bald. Salycet, Corneus in d. leg. ultim. Gom. l. 29. nu. 10. Fachin. lib. 5. contr. cap. 83. Faber. de erroribus pragmat. decad. 42. error. 10. & de coniect. lib. 13. cap. 12. à principio Cuiac. 3. obs. cap. 30. Valasc. d. cap. 13. n. 178. Castro dict. leg. Cum oportet num. 78. Mangil. de imput. q. 46. n. 4. Franciscus Beccius conf. 113. num. 29. quilibet existiment iam ante decisionē d.l. vlt. quæ tantum loquitur de filijs in sacris, constitutum fuisse, vt filij emancipati non tenerentur aduentitia conferre, per textum in l. Ut liberis C. eodem titulo de collationib. tamen, meo videri, falluntur; Nam d.l. Ut liberis, licet loquatur de filijs emancipatis, vt teneantur cōferre, loqui-

loquitur de collatione peculij profectitij, id est, de conferendis rebus, quas ex patrimonio paterno acquisierunt, ut ibi patet, sed minime loquitur de peculio aduentitio, & ideo adhuc quo ad emancipatos stam' in regulis iuris antiqui, quod si voluerint venire ad hereditatem paternam, propria conferre debent, nisi dicas, quod cum iam sint per iura nouiora sublata quoad admodum successionis omnis differentia inter suos, & emancipatos, omnibus una, & æqualis sit conditio iuxta l. Meminim' C. de legitim. hered. Auth. de heredib. ab intest. §. Si quis igitur in fine collat. 9. & hodie detur imputatio solū ratione æqualitatis seruandæ inter filios l. fin. Cod. communia utriusque iudicij, d. Ut liberis Cod. de collationib. ideo quemadmodum sui, non tenetur peculia aduentitia emancipatis conferre, d. leg. fin. ita nec similiter emancipati, & ita est de mente Costa in d. num. 229. sequitur Valasco. d. cap. 12. num. 15. & 16. licet d. num. 178. cum Castro d. nu. 98. inaduertenter aliud scribat, quod apud nos expresse cautum est per Ordinat. d. titul. 97. §. 16.

Inter bona aduentitia numeranda sunt omnia quæ filius ex propria industria, proprio sudore, ac labore acquisierit, etiam ex artificio mechanico, alteri inseruiendo, vel simili ut constat ex definitione aduentitij peculij, quam scribit Caldas d. verbolæsis num. 120. ex l. Cum oportet l. ultim. Cod. bonis, quæ liberis, §. Igitur

Inst. pdr quas personas d. l. Cum oportet ibi (sed ab alijs quibuscumque causis, quæ ex liberalitate fortunæ, vel laboribus suis ad eum perueniant) l. 7. tit. 17. part. 4. Ordinat. lib. 4. tit. 97. §. 16. ibi (E quando o filho que está com seu paiz ou com sua mae ou com ambos, ganhar alguma cosa por seu trabalho, quer antes de caçado, quer depois, & ibi não sera obrigado de a tazer à collacão aos outros irmãos) Bart. in leg. 1. §. Nec castrense D. de collat. bon. n. 5. Bald. in l. Quidam nouella C. in officioso testamento colum. 1. regul. 5. Salycet. in d. Cum oportet n. 2. Alex and. cons. 133. num. 5. lib. 7. Beccius d. cons. 113. nu. 20. Crassus §. Legitima quest. 31. num. 2. Surdus de aliment. titul. 9. question. 20. num. 6. A Jean de patria potestate effectu 2. n. 10. Molina de iustitia disput. 232. in principio Corneus, qui testatur de communi consil. 285. à princip. Gom. add. l. 29. num. 24. versiculo 2. Et à fortiori, cum quo sicco pede transit Velasco dict. cap. 13. num. 180. in fine, addo Mangil de imputat quest. 29. n. 15. vbi plures alios citat, nec contradicere inveni.

Prætermittendum non duxi, an si filius, vel filia ex proprio labore, & industria aliqua bona quæsierint 256. quicquid labor, & industria, nec licitus, nec honesta sit, prout si filius ex delicto, vel ludo reprobato, vel filia ex meriticio, vel alio tibi, & in honesto quæstui lucretur, debeat hic quæstus venire ad imputationem, in quo Doctores communiter negatiue resoluunt per cœs-

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

tum in d. I. Cum oportet. Nam si filius nō tenetur imputare acquisita proprio labore, & industria, quando labor licitus est, & secundum leges, à fortiori de obligatur imputare, quando lucrum turpe est, & ex in honesta causa prouenit. *Alexand.* lib. 5. cons. 77. numer. 5. *Ioan.* And. in addit. ad speculat. titul. de actore §. 1. versiculo aduentitium *Bald.* in rubr. de condicione obturpem caus. numer. 3. *Ascan.* de patria potestate effectu. 2. n. 19. *Decius* leg. Illud num. 12. Cod. de collation. alios refert, & sequitur *Māgil.* d. loco quæst. 35. num. 10. sicut in simili, quod socius ex delicto, veluti ex furto acquirit, non tenetur cōmunicare iuxta leg. *Quod autem ex furto* § 4. iuncta l. *Præcedenti D. Profocio,* *Alexand.* d. nu. 5. deinde, quia illud quod acquiritur ex ludo etiā prohibito minime venit imputandū, quia hoc prouenit ex liberalitate fortunæ, ut inquit ex text. d. l. Cū oportet, expresse *Bald.* *Decius,* *Māgil,* & *communis,* ubi proxime, facit circa acquisita ex causa turpi textus in leg. 4. §. sed & quod meritrici *D.* de condicione obturpem causam, ubi acquisita per meritricem licite retinētur, quia turpitudo solum consistit in actu propter quem datur, non autem in receptione, ut post *Conar.* in regula peccatum 2. part. § 3. nu. 4. *Guit.* lib. 2. can. cap. 10. à principi. *Sayro clavi regia tract.* 5. lib. 10. cap. 3. à n. 26. *Sarmiento* lib. 6. select. cap. 8. *Molina* disput. 94. versio. tertia conclusio *Gom.* de potestate in se ipsū lib. 2. cap. 15.

num. 9. *Ægid.* leg. Ex hoc iure 2. tom. cap. 11. conuen. 10. à nu. 3. & sequent. ergo cum omnia supradicta bona proueniant ex labore, & industria filiorum siue ex causa honesta, siue in honesta non venient imputanda, & ita ampliandam censeo *Ordinationem* d. §. 16. ibi (por seu trabalho,) nam in omni casu illicitæ acquisitionis etiam datur labor, & industria filij acquirentis, ut minime dicantur taliter acquisita subiecta imputationi, & tandem est textus expressus in l. 4. *D. familiæ erciscundæ,* quod turpe lucrum nō venit in iudicium familiæ erciscundæ *gloss.* & *Salicet,* in l. *Bona Cod. familiæ erciscund.*

Sicut etiam è contrario, si filius pecuniam paternam, vel alia bona mobilia substraxit, & ludendo, vel meritricando consumpsit, teneri imputare in legitimam, resoluunt communiter Doctores cum *Guilhelm.* de *Cuneo* in l. *Incerti iuris C. familiæ erciscund.* *Bald.* num. 18. *Salycet.* num. 22. in l. *filiæ C. eodem titul.* *Bart.* quem refert. *Gomes* l. 29. n. 25. *Syluester* verbo *peculium* 2. quæst. 9. *Nauar.* in man. cap. 17. nu. 164. *Molina* de iust. disput. 242. à principio *Mangilius* de imputationibus quæst. 43. qui testantur esse communem sententiam, qui mouetur ex text. in l. *Ex furto.* 16. §. Sed & si dolo *D. familiæ erciscund.* Vbi probatur omnia, quæ hæredes gesserunt circa bona hereditaria dolo, vel culpa, venire in iudicium familiæ erciscundæ, cū ergo cōstet filium

filium in casibus prædictis sunt dolose, & culpabiliter versati, meriti cando, & ludendo, recte consequitur ipsum teneri in legitimam imputare omnia quæ sic de bonis paternis consumpsit. Deinde probatur ex d.l. *Omnimodo* §. *Imputari*, & ex l. *Scimus* §. *Repletionem C. inofficios*. vbi filius imputat quæ à paternis facultatibus in eius potestatem deuenerunt, quæ de natura sua sunt imputabilia: ergo. Ultimo pro hac parte facit generalis modus loquendi nostræ l. *Regia d.lib.4.* titul. 97. in principio ibi (ou por outra qualquer maneira) quibus verbis lex regia videtur comprehendere quæcunque modum, por quem res paternæ ad filiū perueniunt, ac proinde quando filius eas substraxerit à fortiori venient imputandæ, maxime, quia pater de iure nostri regni non potest impedire collationem, iuxta d. *principium Ord.* licet de iure Communi aliud esset dicendum, secundū ius nouum authenticorū, de quo in *Authentica ex testamento C. de collat.* iuncto corpore vnde sumitur, in *Authentico de Triente*, & semisse §. Illud Collatione i. prosequitur Gozadinus in repetitione d. *Auth. à principio*, & in filio emancipato nullum dubium est, vt teneatur ad imputationem secundum supracitatos, nam iste subrahendo bona paterna, furtum committit, vt probatur ex text. in l. *Si quis uxori* 53. *D. de furtis*, ita vt pater statim contra illum possit suam actionem pro-

ponere efficacem, quam saltem rei persecutoriam in alios filios transmittit l. i. *D. de priuat. delictis*, & ad quemlibet ex filijs pro sua parte, vt probat text. in l. *Si adulta C. hereditarijs actionibus*, vbi notant omnes maxime *Donelius* in l. i. illo tit. *Cuiac.* in posthum. ad illum titulum in medio, ac proinde necessario tenebitur in suam legitimam imputare, resolvunt omnes supra relati maxime *M. angilius* d. *quest. 43. num. 5. & 6.* *Gomes* l. 29. *Tauri* nu. 25. Dubitant autē quo remedio vtantur filij casu, quo pater heredem instituat prædicium filium in legitimam, quia hæc deducenda est de ipsis corporibus hereditarijs, iuxta l. *Scimus* §. *Repletionem Cod. inofficio*, nec possunt obijcere compensationem, quia de substantia seu re diuersa ad rem alterius speciei, seu pecuniam non admittitur compensatio l. ult. C. de compensationib[us], sed praestant Doctores cautelam fratribus cohæreditibus, vt vtantur remedio retentionis, donec emancipatus impiet in legitimam, quæ substraxis vel aliter satisfaciat, argumento leg. Si in area *D. conditione in debiti glossa*, & doct. in l. Utique *D. de damno infecto*, & in l. *Quod si possessio D. de pet. hereditatis*, quia remediu retentionis 258. in iure fauorabilior est omnibus iuxta notata per *Bald.* in l. *Per retentionem C. de usuris*, in terminis *Ruinus* cons. 66. num. 17. vol. 1. *Aymon Grauet* a consilio 6. num. 98. sequitur *M. angilius* dict. *quest. 43. numer. 8. Gomes d. leg.*

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

d.leg. 29. numer. 25. ad finem ubi alios
refert.

Tota controuersia vertitur in
filio familias, qui adhuc est sub pa-
terna potestate; in qua videtur di-
cendum filium non teneri ad im-
putationem ex eo, quia in hoc casu

259. ex furto non datur actio inter pa-
trem, & filium, ut per glossam in prin-
cipio Inst. de iure naturali, quia licet
teuera filius furtum committat,
iuxta l. Serui, & filij 17. l. Qui seruo
36. §. Item placuit D. de furtis, tamen
nulla actio, vel obligatio oritur in-
ter ipsos, ac proinde cum nulla de-
tur obligatio, nihil est quod ex pa-
tre transmittatur ad alios filios, ut
ipsi habeant actionem, vel reme-
diūm contra fratrem, ex regula l. 2.
§. Ex his de verbor oblig.

Sed contraria sententia verior,
& tenenda est, quia inter patrem,
& filium in potestate, licet nō oria-
tur actio ciuilis, quam oriri impe-
dit patria potestas, tamen obliga-
tio naturalis semper oritur, ut probat
text. ubi omnes notant in leg. Fra-
ter à fratre §. Quæsum D. Condi-
ctione indebiti, ubi glossa Bartol. &
repetentes, maxime Caccialup. à numer.
37. Mangil. d. quest. 43. num. 1. 6. &
in delicto filij aduersus patrem cō-
misso etiam nasci naturalem obli-
gationem, probant Doctores per
text. in l. Serui D. de furtis, vnde sal-
tem hæc obligatio ad alios filios
transmitti certum est, & quia in
hoc casu filius delinquit contra pa-
trem, merito ex p̄ædicta obliga-

tione tenebitur imputare, quia si
ipse noluisset, vel in malos usus
consumpsisset in patrimonio repe-
rimentur bona tempore mortis pater-
næ, ac proinde ex hoc fundamen-
to ita resoluit Bald. in Authenticæ ex
testamento num. 37. Cod. de Collationi-
bus Cynus in Authentic. quod locum
C. de collat. nu. 3. quos sequitur Man-
gilius d. loco n. 18. Nec contra hanc
resolutionem obstat fundamētum
supra positiū, quia fatemur ex de-
licto filij non oriri obligationem
ciuilem, sed naturalis semper ori-
tur, ut supra probauimus, quæ suf-
ficiens est, ut ad alios fratres trans-
mittatur, ut saltem per exceptionē
se possint defendere, contra ipsum
Iusorem iuxta l. Iuris gentium §. Ig-
tur nuda D. de pactis Surd. de alimen-
tis titul. 8. priuilegio 5. à principio Mē-
doça de pactis lib. 1. cap. 4. à numer. 3.
Mantica de contract. lib. 1. titul. 6.
Peregrin. var. tit. de pactis cap. 1. num.
66. Donel. de iure Ciuili lib. 12. cap. 2.
& cap. 3. Nec secundo obstat, si
quis opponat, dicendo ad collatio-
nem, seu imputationem non veni-
re illa, quæ sunt iam consampa-
l. 1. §. Confertur, leg. 3. §. penult. D. de
collat. bon. quia respondemus suffi-
cere, quod duret obligatio illa resti-
tuendi saltem naturalis, ad effectū,
ut veniant ad collationem, seu im-
putationem; nam cū dolosus fuis-
set filius sic consumens, ut suppo-
nimus, censura iuris extare dicun-
tur predicta bona, iuxta textum leg.
Is, quidolo D. de reiudicata, & cum
dolo

Ad cap. Raynaldus 4. pars cap. i. 361

dolo desit possidere semper conferendū seu imputandum est, iuxta textum expressum in d. §. Confertur.

Consequenter afferendum est, quod si pater cōcedat peculiū filio famil. vt ipse cum eo negotietur, ipse autē dolose circa negotiationē se gerat, ita vt ludēdo, seu in malos usus pecunia consumat, tenebitur illud sic male cōsumptū in legitimā imputare. Rātio est, quia ex hac cōcessione producitur obligatio saltē naturalis ex contractu mandati, l. Si non remunerandi 6. §. 1. D. Mandati, vnde cum filius versetur in dolo, male consumendo peculium semper fingitur extare prædictum peculium ad effectum collationis, & imputationis dict. §. Confertur. Nec in hoc casu dubitandum est celebrari contractum mandati inter patrem, & filium, l. 3. D. de peculio, in §. Cui congruit ibi (actione mandati) & ideo ex hac actione tenebitur filius ceteris fratribus imputare, quanuis Mangilius d. quæstion. 43. dicat se non videre, qua actione hic filius teneatur, quia verum est hunc filium teneri non posse actione ciuili, vt supradiximus, sed ex peculio suscepito, & male administrato oriū obligacionem naturalem, quæ sufficiens est ad imputationem inducendam, saltem per viam exceptionis. Nam si peculium à parte rei extaret, certum est ipsum esse diuidendum inter fratres iuxta leg. Certum Cod. familiae erescund. Peregrinus de fidei-

commisaris articul. 36. num. 29. M. angil. dict. quæst. 43. num. 17. & quæst. 29. num. 36. Barbos. leg. Quædotis D. solut. macrim. à nu. 138, Sanch. lib. 2. ad decalog. cap. 16, n. 20. Cald. d. verbo laesis num. 119. ergo similiter, cum censura iuris male consumptū extare reputetur, veniet semper imputandum d. §. Confertur.

Descendimus etiā ad quæstionem, quando pater in vita filio legitimam assignauit, qui illam consumpsit, nam certum est de consensu utriusque legitimam in vita filio designari posse, l. Si quando §. Et generaliter Cod. in offic. testamento, ubi omnes scribētes. Conar. in nostro cap. Raynaldus, §. 2. num. Peregrin. de fideicommissis artic. 36. num. 77. & nos supra diximus in hac 4. parte, quæ assignata à patre, & à filio accepta necessario veniet imputanda, per textum singularem, & difficilem in leg. Cum quo 56. §. final. D. ad leg. Falcidiam, iuncta leg. Quod autem 74. in fine D. eodem titul. nam licet regula sit in Falcidiam non imputari nisi quæ iure hæreditario capiuntur leg. In quartam D. ad legem Falcid. d. leg. Quod autem 74. in principio D. eodem post Ordinarios ibidem Peregrin. artic. 3. de fideicommissis num. 26. tamen si inter viuos ea mente donatum sit hæredi, ne Falcidia vtatur, idq; à testatore caueatur, minime postea vtetur hæres Falcidia, imo in illam tenebitur sic donata à teste tore imputare, textus optimus d. leg. Cum quo 56. §. final. leg. Quod autem ad finem,

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

ad finem. D. ad leg. Falcidiam, prope enim est, ut ex causa hæreditaria accepisse videatur hæres, quando à testatore in vita suscepit res, ne legata diminueret, sed potius integra præstaret, vt inquit Cuiac lib. 3. sentent. Pauli titul. 8. §. 3. sequitur Gothofred. in d. §. fin. post ordinarios ibidem, igitur similiter si pater concedat in vita legitimam filio, qui illam lusit, vel perdidit alio quocunque modo, nō tenebuntur alij fratres aliam legitimam soluere tempore mortis paternæ, quia ibi filius tenetur in legitimam imputare portionem à patre ipso in vita pro legitima assignatam, d. §. ultim. resolutum in terminis Baldus in l. Scimus §. Repletionem Cod. inofficio num. 11. communis ad l. Si cum dotem §. Si pater D. sol. matrimonio Bertrand. conf. 216. num. 2. lib. 2. Menchac. d. §. 30. num. 254. Cæsar ad l. In quartam nu. 395. & seq. Mangil. d. quæst. 43. num. 20. Peregrin. articul. 39. num. 143.

Neque obstat, quod legitima nō debetur nisi tempore mortis, l. Cū 262. quæritur Cod. inoffic. testamento Autentica nouissima Cod. eod. tit. Decius conf. 616. num. 6. Paris. conf. 43. nu. 35. lib. 2. Cæsar add. leg. In quartam numer. 323. ubi de communi: ergo in vita, non potest assignari legitima filio, quam ipse teneatur imputare. Nam de pleno satisfit verum esse quod pater in vita cogi non potest ad assignandā legitimam filio quæ ipsi non debetur viuente patre, sed post eius mortem, iuxta leg. 1. §. Si

impuberi D. Collatione bonorum, post Ruinum, Dec. & alios. Cephal. conf. 148. num. 29. Cæsar d. loco num. 344. Peregrin. articulo 36. num. 14. Surd. de alim. titul. 8. privilegio 26. à principio, Molina lib. 1. de primog. cap. 13. à num. 31. Cald. §. Sed hæc Institut. de inofficio 2. part. num. 17. Ultra omnes Ceuall. communium tom. 3. quæst. 828. à principio; attamen si de consensu triusque legitima assignetur, tenebitur filius imputare, iuxta decisionem Marcelli, in d. Cum quo §. final. secundum communem intellectum, quem Doctores admittunt, ideo ibi valuisse donationem, & remouisse Falcidiam, quia legitimā completereut, vt per Uiniū lib. 2. opinione 91. Menchac. d. §. 30. num. 254. Cæsar dict. num. 395. sequenti cui cōmuni intellectui ego addo, quod etiam si tota quantitas legitimæ non fuisset à principio data ipsi filio, tamen cum ea intentione à patre fuisset tradita, tenetur quantum receptam imputare, iuxta dict. §. final, fratres autem tempore mortis paternæ, tenebuntur redintegrare totam integraliter, alias autem ipse ager ad supplementum, iuxta l. Omnimodo, l. Scimus C. inofficio, Menchac. de creatione §. 30. à n. 75. Couar. cap. Raynuc. §. 1. num. 7. Costa cap. Si pater glossa in re certa n. 19. Crassus §. Legitima quæst. 33. Molin. de iustit. disput. 177. aduentendo etiam, quod si residuum non sufficiat ad alimenta, tenebūtur fratres alimenta præstare, sicut etiam tenebatur